größten Auswirkungen auf den Konzernabschluss von LEONI. Die Änderungen des IAS 19 R betreffen jedoch

auch Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses („termination benefits“) und wirken

sich auf die Bilanzierung von Altersteilzeitverpflichtungen aus. Die diesbezüglichen wichtigsten Änderun-

gen betreffen die Ansammlung der Schuld zur Leistung von Aufstockungsbeträgen. Anders als bisher wird

die Auffassung vertreten, dass es sich bei den Aufstockungsbeträgen regelmäßig nicht um Leistungen aus

Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses („termination benefits“), sondern um andere langfristig

fällige Leistungen an Arbeitnehmer handelt. Die Aufstockungsbeträge müssen unter Berücksichtigung von

nachzuverrechnendem Dienstzeitaufwand („past service cost“) angesammelt werden. Die Änderungen zu

den Alterszeitverpflichtungen hatten keine nennenswerte  Auswirkung auf den Konzernabschluss.

|  149

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus den geänderten Rechnungslegungsgrundsätzen dar.

Die Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2012 und auf den dargestellten Vorjahreszeit-

raum sind:

Bilanz

31.12.2012 01.01.2012

[ T€ ]
vor

Anpassung

Anpassung
nach

Anpassung
vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung

Summe Aktiva 2.384.074 2.338 2.386.412 2.320.580 – 1.361 2.319.219

	 davon Anteile an assoziierten Unternehmen 715 4 719 22.416 0 22.416

	 davon latente Steuern 37.867 14.291 52.158 33.252 10.606 43.858

	 davon sonstige Vermögenswerte 22.519 – 11.957 10.562 19.036 – 11.967 7.069

Summe Verbindlichkeiten und Rückstellungen 1.538.946 63.494 1.602.440 1.583.099 40.191 1.623.290

	 davon latente Steuern 52.132 – 3.689 48.443 46.083 – 2.928 43.155

	 davon Pensionsrückstellungen 46.162 67.726 113.888 44.919 43.662 88.581

	 davon sonstige Rückstellungen 23.012 – 543 22.469 25.798 – 543 25.255

Summe Eigenkapital 845.128 – 61.156 783.972 737.481 – 41.552 695.929

	 davon Gewinnrücklagen 479.319 1.414 480.733 372.662 386 373.048

	 davon kumuliertes sonstiges Ergebnis 40.562 – 62.570 – 22.008 39.984 – 41.938 – 1.954

Gewinn- und Verlustrechnung

01.01.2012  bis 31.12.2012

[ T€ ]
vor

Anpassung

Anpassung
nach

Anpassung

Umsatzerlöse 3.809.007 0 3.809.007

Umsatzkosten – 3.133.966 906 – 3.133.060

Bruttoergebnis vom Umsatz 675.041 906 675.947

Vertriebskosten – 192.186 160 – 192.026

Allgemeine Verwaltungskosten – 185.262 244 – 185.018

Forschungs- und Entwicklungskosten – 93.596 767 – 92.829

Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen 31.935 0 31.935

Erträge und Aufwendungen aus assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen – 121 4 – 117

EBIT 235.811 2.081 237.892

Finanzerträge 4.729 0 4.729

Finanzaufwendungen – 42.791 – 643 – 43.434

Sonstiges Beteiligungsergebnis 139 0 139

Ergebnis vor Steuern 197.888 1.438 199.326

Ertragsteuern – 41.867 – 410 – 42.277

Konzernüberschuss 156.021 1.028 157.049

	 davon:	 Anteilseigner des Mutterunternehmens 155.661 1.028 156.689

		  Anteile ohne beherrschenden Einfluss 360 0 360

Ergebnis je Aktie (unverwässert) in Euro 4,76 0,03 4,80

Ergebnis je Aktie (verwässert) in Euro 4,76 0,03 4,80

Konzernabschluss  | Konzernanhang
3  |  Neue Rechnungslegungsvorschriften

150 |  www.leoni.com

Die Beibehaltung der alten Regelungen des IAS 19 im Geschäftsjahr 2013 hätte sich auf die betroffenen

Posten der Bilanz und auf das Periodenergebnis prinzipiell ähnlich ausgewirkt wie in der oben dargestellten

Vorperiode. Insbesondere die Amortisation der versicherungsmathematischen Verluste bei fortgesetzter